Fica prorrogada a vigência do Contrato n. 162/2023, por 12 (doze) meses, ou seja, de 07/03/2026 até 

07/03/2027, conforme a Cláusula Terceira do Contrato e legislação pertinente. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE: 

3.1 Fica o valor global do Contrato acrescido de 3,09%, ou seja, R$ 4.449,60 (quatro mil, quatrocentos e 

quarenta e nove reais e sessenta centavos), de acordo com o índice IPCA, conforme previsto na Cláusula 

16, inciso 16.1.1 do Edital do Pregão Presencial nº 59/2022. 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

4.1. Por ocasião deste termo aditivo, o CONTRATANTE fica responsável por remunerar a CONTRATADA, o 

valor total de R$ 148.449,60 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e 

sessenta centavos), de acordo com as tabelas abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT. SEM 

O REAJUSTE 

PORCENTAGEM DO 

REAJUSTE  

VALOR UNITÁRIO 

COM O REAJUSTE 

QUANTIDADE 

TOTAL 

VALOR TOTAL 

1 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VIAGENS

[...]

UBS R$ 412,36 23 R$ 9.484,28 7 R$ 2.886,52 

5 PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE VIAGENS 

DE DEJETOS SANITÁRIOS 

PARA LIMPEZA DE FOSSA 

UBSF R$ 412,36 23 R$ 9.484,28 7 R$ 2.886,52 

VALOR TOTAL: R$ 111.749,56  R$ 36.700,04 

3.2. Será empenhado no presente exercício, o valor de R$ 111.749,56 (cento e onze mil, 

setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), sob a seguinte dotação 

orçamentária, autorizada pela Lei nº: 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

Processo: 2026005929 

Processo: 2026005929 

Processo: 2026005929 

Processo: 2026005929

[...]

Dotação Orçamentária 2026.0301.10.301.0114-2963 – Assistência a Atenção Básica de Saúde 

Fonte de Recurso 207008 

Dotação Compactada 2026.1129 

Natureza da Despesa 3390.39.00 – Outros Serviços de Terc. Pessoa Jurídica  

Processo: 2026005929 

3.3 E, no exercício subsequente será empenhado o valor de R$ 36.700,04 (trinta e seis mil, 

setecentos reais e quatro centavos), por meio de apostilamento.  

CLÁUSULA QUINTA– DA JUSTIFICATIVA: 

Esta prorrogação justifica-se por se tratar de serviços essenciais para o adequado funcionamento 

das Unidades de Saúde, garantindo condições sanitárias apropriadas, prevenindo riscos à saúde